
1 

 

                   

2025年10月１日 

各 位 

会 社 名 日本ナレッジ株式会社 

代 表 者 代表取締役社長 藤井 洋一 

（コード番号：5252 東証グロース） 

問合せ先 取締役管理本部長 青木 一男  

（TEL 03-3845-4781 代表） 

創業40周年に関する取り組みについてのお知らせ 

 

日本ナレッジ株式会社は、1985年の創業以来、2025年10月に40周年を迎えます。永きに

わたり事業を継続できましたのは、お客様をはじめ、株主、パートナー、社員など各ステー

クホルダーの皆様のご支援の賜物であり、心より感謝を申し上げます。 

創業40周年を記念した各種取り組みについて、下記の通りお知らせいたします。 

これからも、皆様に愛され、社会に必要とされる企業であり続けられるよう、社員一同、

新たな気持ちで努力してまいります。 

 

記 

 

１．記念ロゴの制定及び記念サイトの開設について 

■ 40 周年記念ロゴ 

40 周年となる今年のスローガンに「共に創り 共に未来へ」を掲

げ、「40 周年記念ロゴ」を制定いたしました。 

このスローガンには、これまで共に歩んでくださった、お客様を

はじめとした各ステークホルダーの皆様への感謝と、これからも共

に新しい未来を築いて行く社員の決意を込めています。 

ロゴデザインには、創業以来の歩みを象徴する「40」の数字と、未来へ続く円環をイ

メージし、進化と持続的成長を表現しました。 

 

■40 周年記念サイト 

40 周年記念サイトを開設いたしました。当社の 40 年の歴史や記念動画、未来に向けた

メッセージなど、40 周年に関する情報を発信してまいります。 

URL: https://40th-anniversary.know-net.co.jp/ 

 

https://40th-anniversary.know-net.co.jp/


2 

 

２．「ミッション・ビジョン・バリュー・サステナビリティ」の制定について 

 当社は、創業40周年を迎えるとともに、上場３年目を歩んでいます。 

この節目を機に、これまで当社で大切にしてきた「ソフトウェア開発」と「ソフトウェア

品質」の価値を胸に刻み、次の未来を描くために、企業コンセプトやビジョンを見直しまし

た。合わせて、新たに「サステナビリティ」についての価値観を示し、持続可能な成長に対

する当社の意思を明確にします。 

現在、当社の事業領域は、「ソフトウェア開発」を軸に、コンサルティング・開発・検証・

保守運用を含めたソフトウェアのライフサイクル全体へと広がりを見せており、各ステー

クホルダーの皆様には、改めて当社の価値観をご共有する必要があると考えています。 

 

ミッション 

  「人と技術を育み、安心できるデジタル社会の未来を支える」 

ビジョン 

  「お客様の長期的パートナーとして選ばれ、安心と成功を届ける企業へ」 

バリュー 

  「夢や希望を決して諦めない/成功は行動から/ユーモアをもって笑顔で」 

サステナビリティ 

  「人的資本経営を軸に、学び続ける仕組みと多様なキャリアで次世代を育む」 

 

 

３．サステナビリティへの取り組みについて 

 当社のサステナビリティへの取り組みにおけるテーマ、「人的資本経営を軸に、学び続け

る仕組みと多様なキャリアで次世代を育む」の実現に向け、40周年となる今年は、CSR活動

にも積極的に取り組んでおります。 

当社は、事業所を構える長野県下諏訪町と「地域社会の活性化に向けた包括連携協定」を

締結し、地域社会の一員としての責務を果たすべく、様々な活動を進めております。 

社員向け研修施設「エンジニア訓練教育センター」（旧諏訪センター）では、一部施設を

地域の皆様に開放し、未経験でもITスキルを身に着けることができる教育プログラムを公

開しております。地域で安心して学べる環境を提供し、行政と連携することで、地域に根ざ

したエンジニアの就職支援を行っております。 

また、中学校部活動の地域移行支援として「下諏訪町 IT系地域クラブ活動推進協議会」

に参画し、当社の強みを活かしたIT教育支援を行うとともに、持続可能なIT人材育成に向

けた取り組みを行っております。 

このような活動を通して、当社は、自然と共に働き豊かな暮らしを実現するための「エン

ジニアを育てる場」となることを目指してまいります。 

  



3 

 

 

 

日本ナレッジ株式会社 代表取締役社長の藤井です。 

おかげさまで、当社は創業40周年を迎えることができました。 

これまで支えてくださったお客様、株主、パートナー、そして社員一人ひとりに、心より

感謝申し上げます。 

私たちは「人と技術を育み、安心できるデジタル社会の未来を支える」というミッション

のもと、AIや新しい技術にも挑戦しながら、社会に貢献し続けてまいります。 

40周年を新たな出発点として、これからも皆さまと共に未来を創ってまいります。 

今後とも変わらぬご支援をお願い申し上げます。 

 

代表取締役社長  藤井 洋一 

 

以 上 

代表ご挨拶 


